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KAPITULLI 40 
 

GOMA DHE ARTIKUJT PREJ SAJ 
 

 

Shënime 

 

 
1. Veçse kur konteksi e kërkon ndryshe, gjatë gjithë Nomenklaturës shprehja "gomë" ka kuptimin e produkteve të mëposhtme, nëse janë apo jo të forta apo të vullkanizuara: gomë 

natyrale, balata, guttapercha, guayale, chicle dhe goma të ngjashme natyrale, gomë sintetike, faktis i rrjedhur nga nafta, dhe substanca të tilla të riaftësuara. 
 
 
 
2. Ky Kapitull nuk përfshin: 
 

(a) Mallrat e Seksionit XI (tekstilet dhe artikuj tekstile); 
 

(b) Veshjet e këmbëve apo pjesët prej tyre të Kapitullit 64; 
 

(c) Veshjet e kokës apo pjesët prej tyre (përfshirë kapuçet e banjës) të Kapitullit 65; 
 

(d) Paisjet mekanike apo elektrike apo pjesët prej tyre të Seksionit XVI (përfshirë mallrat elektrike të të gjitha llojeve), prej gome të fortë; 
 

(e) Artikujt e Kapitullit 90, 92, 94 apo 96; apo  
 

(f) Artikujt e Kapitullit 95 (përveçse dorëzat e sportit, dorëzat e boksit dhe dorëzat pa gishta dhe artikujt e kreut 4011 deri 4013). 
 
 
 
3.  Në krerët 4001 deri 4003 dhe 4005, shprehja "format primare" zbatohet vetëm për format e mëposhtme: 
 

(a) Likuidet dhe pastat (përfshirë lateksin, nëse është apo jo e para- vullkanizuar, dhe dispersione dhe solucione të tjera); 
 

(b) Blloqe të formave jo të rregullta, plise, dengje, pluhura, granule, thermije dhe forma të tjera të paraqitjes në tufë. 
 
 
 
4. Në Shënimin 1 të këtij Kapitulli dhe në kreun  4002, shprehja "gome sintetike", zbatohet për: 
 

(a) Substancat sintetike të pasaturuara të cilat mund të transformohen në mënyre të pakthyeshme nëpërmjet vullkanizimit me squfur në substanca jo-termoplastike të cilat, në një 

temperature midis 180 C dhe 290 C, nuk thyhen po të zgjerohen tre herë të gjatësisë së tyre origjinale dhe rikthehen, pasi janë zgjëruar në dyfishin e gjatësisë origjinale, në 
një periudhë kohe prej 5 minutash, në një gjatësi jo më të madhe se 1.5 herë të gjatësisë së tyre normale. Për qëllime të këtij testi, mund të shtohen substanca të nevojshme 
për lidhjen kryq, të tilla si përshpejtues apo veprues të vullkanizuar; prezenca e substancave të dhëna në Shenimin 5(B) (2) dhe (3) është gjithashtu e lejueshme.  
Por, megjithate prezenca e çdo substance jo të nevojshme për lidhjen kryq, të tilla si zgjërues, plasterifikues dhe mbushës, nuk është e lejueshme; 

 
(b) Tioplastet (TM); dhe  

 
(c) Gome natyrale e modifikuar nëpërmjet shartimit apo përzierjes me plastikë, gome natyrale të depolimerizuar, përzierjet e substancave sintetike të pasaturuara me polimere të 

lartë sintetike të saturuara me kusht që të gjitha produktet e sipërpërmendura plotësojnë kërkesat lidhur me vullkanizimin, zgjatjen dhe kthimin si në pikën (a) më lart. 
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5. (A) Krerët Nr 4001 dhe 4002 nuk zbatohen për ndonjë nga gomat apo përzierjet e gomave të cilat janë të përbëra, përpara apo pas koagulimit, me: 
 

(1) Agjentet, përshpejtuesit, vonuesit apo aktivizuesit vullkanizues (përveçse atyre të shtuar për përgatitjen e lateksit të gomës të para-vullkanizuar); 
 

(2) Pigmentet apo lënde të tjera ngjyrosëse, veç atyre të shtuar vetëm për qëllime identifikimi; 
 

(3) Plastifikuesit apo zgjëruesit (përveçse vajit mineral në rastin e gomave të zgjëruara me vaj), mbushësit, agjentet përforcues, solventet organike apo ndonje substancë 
tjetër organike, përveç atyre të lejuar sipas pikës (B); 

 
(B) Prezenca e substancave të mëposhtme të ndonjë gome apo përzierje gomash nuk do të ndikoje në klasifikimin e tij në kreun 4001 apo 4002, sipas rastit, me kusht që të tilla 

goma apo përzierje të gomave ruajne karakterin e tyre esencial si lëndë e parë: 
 

(1) Agjentet e emulgimit apo agjentet kundër-rrëshire; 
 

(2) Sasi të vogla të produkteve të zbërthyer të emulsifikuesve; 
 

(3i) Sasi shumë të vogla të të mëposhtëmëve: agjentet e ndjeshëm ndaj nxehtësisë (në përgjithësi për fitimin e latekseve të gomës termosensitive), agjentet kationike me 
veprim sipërfaqsor (në përgjithësi për fitimin e latekseve të gomës elektro-pozitive), antioksidantet, koagulantet, agjentet thermues, agjentet rezistues ndaj ngrirjes, 
peptiseret, preservuesit, stabilizatoret, agjentët për kontrollin e viskozitetit, apo shtesa të ngjashme për qëllime speciale. 

 
 
6. Për qëllime të kreut 4004, shprehja "mbetje, prerje dhe kthime" ka kuptimin e mbetjeve, prerjeve dhe kthimeve të gomës nga përpunimi apo punimi i gomës dhe mallrave prej 

gome definitivisht të papërdorshëm si të tilla nëpërmjet prerjes, vjetërimit apo për arsye të tjera. 
 
 
7. Fill tërësisht prej gome të vullkanizuar, prej të cilit çdo dimension kryq seksional i tejkalon 5 mm, do të klasifikohet si shirit, shufër apo forma profil, tek kreu 4008. 
 
 
8. Kreu 4010 përfshin rripat e konvejereve apo të transmisionit prej pëlhure tekstili të ngopur, veshur, mbuluar apo laminuar në gomë apo bërë nga korda apo fije tekstile të ngopura, 

veshura, mbuluara apo mbrojtur me gomë. 
 
 
9. Në krerët 4001, 4002, 4003, 4005 dhe 4008, shprehja "pllaka", "fleta" dhe "shirita" zbatohet vetëm për pllakat, fletat dhe shiritat dhe për blloqe të formave gjeometrike të rregullta, 

të paprera apo të prera thjesht në formë drejtkëndëshe (përfshirë edhe katrorin), nëse e kanë apo jo karakterin të produktit të përfunduar dhe nëse është apo jo e shtypur apo e 
punuar ndryshe në sipërfaqe, por jo më tej e prerë në formë apo më tej e punuar. 

 
Në kreun 4008 shprehjet "shufra" dhe "forma profili" zbatohet vetëm për produkte të tilla, nëse janë apo jo të prera në gjatësi apo të punuara në sipërfaqe por jo më tej të punuara. 

 

 

 
Shënime shtesë 
 
1. Ku pëlhurat e thurura, thurura me shtiza ose thurura me grep, me shajak ose pathurje janë prezente thjeshtësisht për qëllime përforcuese, dorëzat, dorëzat pa gishta ose dorëzat e 

mbushura, të shtuara ose të mbuluara me thurje të ralla të gomës i përkasin Kapitullit 40, edhe nëse ato janë: 
 

 të punuara nga thurjet, thurjet me shtiza ose thurjet me grep ( të ndryshme nga ato të kreut 5906), ndihen ose pathurje të mbushura, të shtuara ose të mbuluara me thurje  
të ralla të gomës, ose 

 

 të punuara me thurje të pambushura, pashtuara ose pambuluara, ndihen ose pathurje dhe mbushen me pas, të shtuara ose mbuluara me thurje të ralla të gomës. 
 

(shënimi 3 (c) për Kapitullin 56 dhe shënimin 4,paragrafi I fundit për Kapitullin 59). 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

 
4001 

 
Gome natyrale, balata, gutta-percha, guayule, chicle dhe goma 
të ngjashme natyrale, në forma primare apo në pllaka, fleta apo 
shirita: 
 

       

 
4001 1000 00 

 
- Lateks prej gomës natyrale, nëse është apo jo e 
paravullkanizuar 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

  
- Gomë natyrale në forma të tjera: 

       

4001 2100 00 - - Fleta të tymosura  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4001 2200 00 - - Gome natyrale e specifikuar teknikisht (TSNR)  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4001 2900 00 - - Të tjera   -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
 
4001 3000 00 

 
- Balata, guttapercha, guayule, chicle dhe goma të ngjashme 
natyrale 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
4002 

 
Goma sintetike dhe faktis i rrjedhur prej naftës, në forma 
primare apo në pllaka, fleta apo shirita; përzierjet e çdo produkti 
të kreut Nr. 4001 me çdo produkt të këtij kreu, në forma primare 
apo në pllaka, fleta apo shirita: 
 

       

  
- Gome stiren-butadien (SBR); gomë stiren-butadien e 
karboksiluar (XSBR): 

       

4002 1100 00 - - Lateks  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4002 19 - - Të tjera        
4002 1910 00 - - - Gomë stiren-butadien i përfituar nga polimerizimi i emulsionit   

(E-SBR), në dengje 
 -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  

4002 1920 00 - - - Stiren-butadien-stiren blloqe compolimer te përfituar nga 
polimerizimi i tretësirës (SBS, elastomeret termoplastike), në 
kokërza, në grimca apo i pluhurzuar 

 -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  

4002 1930 00 - - - Gome stiren-butadien i përfituar nga  polimerizimi i tretësirës    
(S-SBR), në dengje 

 -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  

4002 1990 00 - - - Të tjera  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
 
4002 2000 00 

 
- Gomë butadien (BR) 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

  
- Gomë isobuten-isopren (butyl) (IIR);gomë halo-isobuten-
isopren (CIIR apo BIIR): 

       

4002 3100 00 - - Gomë isobuten-isopropen (bytyl) (IIR)  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4002 3900 00 - - Të tjera  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
  

- Gomë kloropren (klorobutadien) (CR): 
       

4002 4100 00 - - Lateks  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4002 4900 00 - - Të tjera  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

  
- Gomë akrilonitrile-butadiene (NBR): 

       

4002 5100 00 - - Lateks  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4002 5900 00 - - Të tjera  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
 
4002 6000 00 

 
- Gomë isopren (IR) 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
4002 7000 00 

 
- Gomë etilene-propilene-jo-i lidhur diene (EPDM) 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
4002 8000 00 

 
- Përzierjet e çdo produkti të kreut Nr. 4002 me çdo produkt të 
këtij kreu 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

  
- Të tjera: 

       

4002 9100 00 - - Lateks  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4002 99 - - Të tjera:        
4002 9910 00 - - - Produkte të modifikuara nga bashkimi I plastikave  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4002 9990 00 - - - Të tjera  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
 
4003 0000 00 

 
Gomë e rigjeneruar në forma fillestare apo në pllaka, fleta apo 
shirita 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
4004 0000 00 

 
Mbetjet, mbeturinat dhe kthimet prej gome (përveçse gomës së 
fortë) dhe pluhurat dhe granulet e marra prej tyre 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
4005 

 
Gomat e përbëra, të pavullkanizuara, në forma primare apo në 
formë pllake, flete apo shiriti : 
 

       

 
4005 1000 00 

 
- E përbërë me katran karboni apo silic 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
4005 2000 00 

 
- Solucionet; dispersionet përveçse atyre të nënkreut Nr. 4005 10 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

  
- Të tjera: 

       

4005 9100 00 - - Pllaka, fleta apo shirita  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4005 9900 00 - - Të tjera  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
 
4006 

 
Forma të tjera (psh, shufra, tuba dhe forma profil) dhe artikujt 
(psh, disqe dhe unaza), prej gome jo të vullkanizuar: 
 

       

 
4006 1000 00 

 
- Shiritat "camel back" për riveshjen e gomave prej gome 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
4006 9000 00 

 
- Të tjera 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
4007 0000 00 

 
Fijet dhe kordat prej gome të vullkanizuar 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

 
4008 

 
Pllaka, fleta, shirita, shufra dhe forma profil, prej gome të 
vullkanizuar ndryshe prej gomës së fortë: 
 

       

  
- Prej gomës celulare: 

       

4008 1100 00 - - Pllaka, fleta dhe shirita  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
4008 1900 00 - - Të tjera   -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
  

- Prej gomës jo-celulare: 
       

4008 21 - - Pllaka, fleta dhe shirita:        
4008 2110 00 - - - Mbulesat dhe mbrojtësit e dyshemesë MTK - - 10 CEFTA : 0 16  -  
4008 2190 00 - - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  

4008 2900 - - Të tjera:        

4008 2900 10 - - - Forma profile, të prera në masa, për përdorim në mjetet e 
aviacionit civil

(1)
 

 -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  

4008 2900 90 - - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
4009 

 
Tuba, pipa dhe zorra, prej gome të vullkanizuar përveçse gomës 
së fortë, me apo pa përshtatësit e tyre (psh, bashkuesit, kthesat, 
fllanzhat): 
 

       

  
- Jo të përforcuara apo ndryshe të kombinuara me materiale të 
tjera: 

       

4009 1100 00 - - Pa përshtatës  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
4009 1200 - - Me përshtatës:        
4009 1200 10 - - - Për transportuesit e gazeve apo lëngjeve, destinuar për 

aviacionin civil
(1)

 
 -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  

4009 1200 90 - - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
  

- Të përforcuara apo ndryshe të kombinuara vetëm me metal: 
       

4009 2100 00 - - Pa përshtatës  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
4009 2200 - - Me përshtatës:        
4009 2200 10 - - - Për transportuesit e gazeve apo lëngjeve, destinuar për 

aviacionin civil
(1)

 
 -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  

4009 2200 90 - - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
  

- Të përforcuara apo ndryshe të kombinuara vetëm me material 
tekstili: 

       

4009 3100 00 - - Pa përshtatës  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
4009 3200 - - Me përshtatës:        
4009 3200 10 - - - Për transportuesit e gazeve apo lëngjeve, destinuar për 

aviacionin civil
(1)

 
 -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  

                                                 
(1)

 Hyrjet nën këtë nënkapitull jan çështje që i nënshtrohen  kushteve  të cekura në pjesën C të Aneksit 1 të Rregullores 2004/13 të 28 Maj 2004 dhe amandamentet pasuese. 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

4009 3200 90 - - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
  

- Të përforcuara apo ndryshe të kombinuara me materiale të 
tjera: 

       

4009 4100 00 - - Pa përshtatës  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
4009 4200 - - Me përshtatës:        
4009 4200 10 - - - Për transportuesit e gazeve apo lëngjeve, destinuar për 

aviacionin civil
(1) 

 -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  

4009 4200 90 - - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
4010 

 
Rripat apo shiritat e transmesionit apo të konvejerëve, prej 
gome të vullkanizuar: 
 

       

  
- Rripat apo shirritat e konvejerëve: 

       

4010 1100 00 - - Të përforcuara vetëm me metal  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
4010 1200 00 - - Të përforcuar vetëm me materiale tekstile  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
4010 1900 00 - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
  

- Rripa apo shirrita të transmesionit: 
       

4010 3100 00 - - Rripa pa fund transmisioni të seksionit kryq trapezoidal (rripat 
V), të dhëmbëzuar, të një perimetri të jashtëm me tepër se 60 cm 
por jo më tepër se 180 cm 

 -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  

4010 3200 00 - - Rripa pa fund transmisioni të seksionit kryq trapezoidal (rripat 
V) të ndryshëm nga të dhëmbëzuarit, të një perimetri të jashtëm 
më tepër se 60 cm  por jo më tepër se 180 cm 

 -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  

4010 3300 00 - - Rripa pa fund transmisioni të seksionit kryq trapezoidal (rripat 
V), të dhëmbëzuar, të një perimetri të jashtëm me tepër se 180 
cm por jo më tepër se 240 cm 

 -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  

4010 3400 00 - - Rripa pa fund transmisioni të seksionit kryq trapezoidal (rripat 
V) të ndryshëm nga të dhëmbëzuarit, të një perimetri të jashtëm 
më tepër se 180 cm  por jo më tepër se 240 cm 

 -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  

4010 3500 00 - - Rripa sinkronike pa fund, të një perimetri të jashtëm më tepër 
se 60 cm por jo më tepër se 150 cm 

 -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  

4010 3600 00 - - Rripa sinkronike pa fund, të një perimetri të jashtëm me tepër 
se 150 cm por jo më tepër 198 cm 

 -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  

4010 3900 00 - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
4011 

 
Goma të reja pneumatike, prej gome: 
 

       

 
4011 1000 00 

- Të një lloji të përdorur në autoveturat (përfshirë ato Station 
Vagon dhe makinat e garave) 

 
PCE 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
4011 20 

 
- Të një lloji të përdorur në autobuze apo në kamione: 

       

                                                 
(1)

 Hyrjet nën këtë nënkapitull jan çështje që i nënshtrohen  kushteve  të cekura në pjesën C të Aneksit 1 të Rregullores 2004/13 të 28 Maj 2004 dhe amandamentet pasuese. 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

4011 2010 00 - - Me një indeks ngarkese jo më shumë se 121 PCE - - 10 CEFTA : 0 16  -  
4011 2090 00 - - Me një indeks ngarkese më shumë se 121 PCE - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
4011 3000 

 
- Të një lloji të përdorur për avionët: 

       

4011 3000 10 - - Për përdorim në mjetet e aviacionit civil 
(1)

 PCE - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4011 3000 90 - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
4011 4000 00 

 
- Të një lloji të përdorur në motoçikleta 

 
PCE 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
4011 5000 00 

 
- Të një lloji të përdorur në biçikleta  

 
PCE 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

  
- Të tjera që kanë veshje në forme kurriz peshku apo veshje të 
ngjashme: 

       

4011 6100 00 - - Të një lloji përdorur në automjetet bujqësore dhe pyjore PCE - - 10 CEFTA : 0 16  -  
4011 6200 00 - - Të një lloji të përdorur në makinerite dhe automjetet e 

ndërtimit apo prodhimit industrial, që kanë disqe me diametër jo 
më tepër se 61 cm 

PCE - - 10 CEFTA : 0 16  -  

4011 6300 00 - - Të një lloji të përdorur në makinerite dhe automjetet e 
ndërtimit apo prodhimit industrial, që kanë disqe me diametër 
më tepër se 61 cm 

PCE - - 10 CEFTA : 0 16  -  

4011 6900 00 - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 16  -  
  

- Të tjera: 
       

4011 9200 00 - - Të një lloji përdorur në automjetet bujqësore dhe pyjore PCE - - 10 CEFTA : 0 16  -  
4011 9300 00 - - Të një lloji të përdorur në makinerite dhe automjetet e 

ndërtimit apo prodhimit industrial, që kanë disqe me diametër jo 
më tepër se 61 cm 

PCE - - 10 CEFTA : 0 16  -  

4011 9400 00 - - Të një lloji të përdorur në makinerite dhe automjetet e 
ndërtimit apo prodhimit industrial, që kanë disqe me diametër 
më tepër se 61 cm 

PCE - - 10 CEFTA : 0 16  -  

4011 9900 00 - - Të tjera 
 

PCE - - 10 CEFTA : 0 16  -  

 
4012 

 
Goma pneumatike prej gome të përdorura apo të riveshura; 
goma të forta apo të mbushura, veshje të ndërrueshme të 
rrotave prej gome dhe mbyllësit e tyre prej gome : 
 

       

  
- Goma të riveshura: 
 

       

4012 1100 00 - - Të një lloji përdorur në autoveturat (përfshirë “Station Vagon” 
dhe makinat e garave) 

PCE - - 10 CEFTA : 0 16  -  

4012 1200 00 - - Të një lloji përdorur në autobuze dhe kamione PCE - - 10 CEFTA : 0 16  -  
4012 1300 - - Të një lloji të përdorur në mjetet e aviacionit        
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

4012 1300 10 - - - Për përdorim në mjetet e aviacionit civil
(1)

 PCE - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4012 1300 90 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 16  -  
4012 1900 00 - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
4012 2000 

 
- Goma pneumatike të përdorura: 

       

4012 2000 10 - - Për përdorim në mjetet e aviacionit civil
(1) 

PCE - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4012 2000 90 - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
4012 90 

 
- Të tjera: 

       

4012 9020 00 - - Gomat e mëdha apo gomë jastëk  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
4012 9030 00 - - Veshja e jashtme e gomës (pjesa me lule)  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
4012 9090 00 - - Fashetat mbrojtëse të gomës  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
4013 

 
Komardare, prej gome: 
 

       

 
4013 1000 00 

 
- Të një lloji të përdorur në autovetura (përfshirë Station Wagon 
dhe makinat e garave), autobuzët apo kamionët 
 

 
PCE 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
4013 2000 00 

 
- Të një lloji të përdorur në biçikleta 

 
PCE 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
4013 9000 00 

 
- Të tjera 

 
PCE 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
4014 

 
Artikujt higjenike apo farmaceutike (përfshirë thithësat), prej 
gome të vullkanizuar të ndryshme nga goma e fortë, me apo pa 
përshtatës prej gome të fortë: 
 

       

 
4014 1000 00 

 
- Prezervativet 

 
- 

 
L04 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
0 

 
- 

4014 9000 00 - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
 
4015 

 
 
Artikuj të veshjes dhe aksesorë veshjeje (përfshirë dorëzat), për 
të gjitha qëllimet, prej gome të vullkanizuar të ndryshme nga 
goma e fortë : 
 

       

  
- Dorëzat: 

       

 
4015 1100 00 

 
- - Kirurgjikale 

 
NPR 

 
L04 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
0 

 
- 

4015 1900 00 - - Të tjera NPR - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
4015 9000 00 

 
- Të tjera 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 
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4016 

 
Artikuj të tjerë prej gome të vullkanizuar të tjera nga goma e 
fortë: 

       

 
4016 1000 

 
- Prej gomës celulare: 

       

4016 1000 10 - - Për përdorime teknike, për përdorim në mjetet e aviacionit civil
(1)

  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4016 1000 90 - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
  

- Të tjera: 
       

 
4016 9100 00 

 
- - Mbulesat e dyshemesë dhe mushamate 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
4016 9200 00 

 
- - Gome fshirëse 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
4016 9300 

 
- - Rondelet, guarnicionet dhe vulosës të tjere: 

       

4016 9300 10 - - - Për përdorime teknike, për përdorim në mjetet e aviacionit civil
(1)

  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4016 9300 90 - - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
4016 9400 00 

 
- - Parafango për anijet apo doket lundruese nëse janë apo jo të 
fryrshëm 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
4016 9500 00 

 
- - Artikuj të tjerë të fryrshëm 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

4016 99 - - Të tjera:        
 - - - Për automjetet e krerëve 8701 deri 8705:        
4016 9952 00 - - - - Pjeset lidhëse gome-metal  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
4016 9957  - - - - Të tjera        
4016 9957 10 - - - - - Për përdorime teknike, për përdorim në mjetet e aviacionit 

civil
(1)

 
- - - 0 CEFTA : 0 16 - 

4016 9957 90 - - - - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 - - -  Të tjera:        
4016 9991 - - - - Pjesët lidhëse gome-metal        
4016 9991 10 - - - - - Për përdorime teknike, për përdorim në mjetet e aviacionit 

civil
(1)

 
 -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  

4016 9991 90 - - - - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
4016 9997 - - - - Të tjera        
4016 9997 10 - - - - - Për përdorime teknike, për përdorim në mjetet e aviacionit 

civil
(1)

 
 -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  

4016 9997 90 - - - - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
4017 0000 00 

 
Gome e fortë (psh, ebonit) në të gjitha format, përfshirë mbetjet 
dhe prerjet; artikuj prej gome të fortë 
 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  
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